
1 

 



2 

 

• а также по дополнительным образовательным программам. 
1.4. Освоение учащимся учебных предметов в сторонней организации не дает ему права про-
пуска обязательных учебных занятий в соответствии с утвержденным расписанием. 
1.5. Зачет результатов освоения учащимся учебных предметов по программам, реализуемым в 
сетевой форме, осуществляется в порядке, предусмотренном в договоре о сетевой форме реали-
зации образовательных программ. 
 

2. Порядок зачѐта 

2.1. Для получения зачѐта родители (законные представители) несовершеннолетнего учаще-
гося, совершеннолетние учащиеся представляют в МАОУ СОШ № 4 следующие документы: 
- заявление о зачѐте учебного предмета, в котором указываются: название учебного предмета; 

класс (классы), год (годы) изучения предмета; полное наименование и юридический адрес орга-
низации, осуществляющей образовательную деятельность; форма (формы) промежуточной ат-
тестации; отметка (отметки) учащегося по результатам промежуточной аттестации  (приложе-
ние 1); 
- документ, заверенный подписью руководителя и печатью организации, осуществляющей об-
разовательную деятельность, который содержит следующую информацию: название учебного 
предмета; класс (классы), год (годы) изучения предмета; объѐм, в котором изучался учебный 
предмет, в соответствии с учебным планом организации; форма (формы) промежуточной атте-
стации; отметка (отметки) учащегося по результатам промежуточной аттестации, или документ 
об образовании, справку об обучении или о периоде обучения; 
- копию лицензии на осуществление образовательной деятельности организации, осуществля-
ющей образовательную деятельность, в которой учащийся получал образование или обучался. 
2.2. Зачѐту подлежат результаты освоения учебных предметов учебного плана учреждения 

при одновременном выполнении следующих условий: 
 полностью совпадает наименование учебного предмета; 
 объѐм часов, в котором освоен учебный предмет, составляет не менее 90% от объѐма, реа-
лизуемого в МАОУ СОШ № 4 на данном этапе обучения; 

 учебный предмет не является обязательным при прохождении государственной итоговой 
аттестации; 
 учебный предмет не выбран учащимся для прохождения государственной итоговой атте-
стации. 

2.3. Учреждение вправе запросить от учащегося или родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего учащегося дополнительные документы и сведения об обучении в другой 
организации, осуществляющей образовательную деятельность. 
2.4. В случае выполнения условий, зафиксированных п. 2.2, принимается решение о зачѐте, 

которое фиксируется  приказом и доводится до сведения учащихся и их родителей (законных 
представителей)  в течение трѐх рабочих дней. 
2.5. В случае невыполнения условий, зафиксированных п. 2.2,   решение о зачѐте принимает-
ся педагогическим советом МАОУ СОШ № 4. Педагогический совет может принять решение:  

 об отказе в зачѐте результатов освоения учащимся учебных предметов (дополнительной об-
разовательной программы), в других организациях, осуществляющих образовательную дея-
тельность;  

 о прохождение учащимся промежуточной аттестации по учебному предмету (в случае если 
в документах, представленных учащимся, не отражена форма (формы) промежуточной аттеста-
ции).  



3 

 

2.6. Решение педагогического совета доводится до сведения учащихся и их родителей (за-
конных представителей) в течение трѐх рабочих дней. 
2.7. Промежуточная аттестация проводится учителем, преподающим учебный предмет, в 
классе. Сроки проведения промежуточной аттестации учащихся и состав аттестационной ко-
миссии утверждаются приказом. 
2.8. Зачѐт проводится не позднее одного месяца до начала государственной итоговой атте-
стации. 
2.9. Результаты зачѐта фиксируются в личном деле учащегося, вносятся в документ об обра-
зовании, справку об обучении. 

2.10. Принятие решения о зачѐте в случае реализации основных общеобразовательной про-
грамм в рамках сетевой формы реализации основных общеобразовательных программ произво-
дится в соответствии с договором, заключенным между организациями, осуществляющими об-
разовательную деятельность. 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

 



4 

 

 

Директору МАОУ  СОШ № 4 

Казанцевой Е.С. 
от ______________________ 

 Ф.И.О. 
 

Заявление 

 

Прошу зачесть моему сыну (дочери), _______________________________________(Ф.И.О.), учащемуся 

(учащайся) ________ класса, следующие предметы, изученные в сторонней организации, имеющей 
юридический адрес ____________________________________________________________: 

__________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

1. _________________________(предмет) в объеме ________ часов — ________(оценка). 
2. _________________________(предмет) в объеме ________ часов — ________(оценка) 
3. _________________________( предмет) в объеме ________ часов — ________(оценка) 
 

 

Справка сторонней организации прилагается. 
 

Подпись 

 

« _ »_______________ 20____г.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

 



5 

 

Управление образования Администрации городского округа Сухой Лог 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» 

с. Курьи Сухоложский район 

 

П Р И К А З 

 

 

От ____ _________20___ г.                                                                                                №_________ 

 

О зачете результатов освоения учебного предмета  

учащимся ______ класса ______________(Ф.И.О.) 
 

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 34 «Основные права обучающихся и меры их социальной поддержки и 
стимулирования» Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», уставом МАОУ 
СОШ № 4, Положением о порядке зачета результатов освоения учащимися  учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей),  дополнительных образовательных программ в других образовательных организа-
циях в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная 
школа № 4» на основании заявления _____________________Ф.И.О. и справки сторонней организации  
приказываю: 
1. Зачесть учащемуся _____________ класса ______________________________________(Ф.И.)  
_________________________________(предмет) классы с отметкой______________________. 
2. Классному руководителю _____ класса ___________(Ф.И.О.) до «____»_______20___г. 
включительно внести необходимые записи в личное дело учащегося________________(Ф.И.) 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора МАОУ 
СОШ № 4 _________________________________( Ф.И.О.) 
 

Приложения: 
1. Заявление Ф.И.О. на 1 л. 
2. Справка сторонней организации на 1 листе. 
 

 

Директор __________________  Е. С. Казанцева 

 

 

С приказом ознакомлены 

и согласны:                  ___________________   Фамилия      
 

Дата 

  



Приложение 3 

 

Управление образования Администрации городского округа Сухой Лог 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» 

с. Курьи Сухоложский район 

 

 

П Р И К А З 

 

 

От ____ _________20___ г.                                                                                          №_________ 

 

О зачете результатов освоения учебного предмета 

учащимся _____ класса__________________(Ф.И.О.) 
 с усредненными отметками 

 

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 34 «Основные права обучающихся и меры их социальной поддержки 
и стимулирования» Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», уставом 
МАОУ СОШ № 4, Положением о порядке зачета результатов освоения учащимися  учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей),  дополнительных образовательных программ в других 
образовательных организациях в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 
«Средняя общеобразовательная школа № 4» на основании заявления ____________________ 

Ф.И.О. и справки сторонней организации  
приказываю: 
 

1. Зачесть учащемуся _________ класса ___________________(Ф.И. О.) ____________________ 

(предмет) с отметкой___________________*. 

2. Классному руководителю _______ класса Ф.И.О. до « » 20 г. включительно 
внести необходимые записи в личное дело учащегося_______________(Ф.И.) 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора МАОУ 
СОШ № 4 _______________________( Ф.И.О.) 
 

Приложения: 
1. Заявление Ф.И.О. на 1 листе. 
2. Справка сторонней организации на 1 листе. 

 

Директор __________________  Е. С. Казанцева 

 

С приказом ознакомлены 

и согласны:               ___________________   Фамилия   
 

 Дата 

 

* Усредненная оценка (отметка) определяется как среднее арифметическое оценки, получен-
ной учеником в ОО, и оценки, полученной им в сторонней организации с округлением в пользу 
ученика.    



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-10-04T22:46:58+0500




